culo in itinere esset obnoxius. Hic fratrem, cognomento Gentilem, habebat, qui in eius arte versabatur, neque ita ingravescente aetate: decretum, facilius eum posse iter aggredi, & satis praeterea idoneum esse, qui cupienti videre, quomodo imagines pingentur, iatisfaceret Muhammedi.

Gentilis Bellinus Venetiis profectus, & aliquot pictas Tabulas secum attulit. Bailus ad Muhammedem deduxit, qui petijt, an is seipsum pingere posset. Cumque Gentilis fieri posse respondisset, statim se pingendo incubuit, magno speculo usus, atque sui adeo similem effecit, & vivo tenus expressum, & animatum, ut cum Muhammedes vidisset, fascinum intercedere crediderit, Gentilique aliquid divini inesse; & nisi mulicorum, subiectarumque gentium querimonias tenuisset, si vetitas lege pingi res vellet, ut sibi Palatium picturis exornaret, Gentilem detinuisset. Cum testatus tandem esset, se maximam ex eo voluptatem percepisse, atque eius studium commendasset, dixit, quidquid vellet, posceret. Gentilis, qui & permodestus, satis obsecrandum ratus, si Reipublicae significaret, suam Celsitudinem sibi complacuisse in pictore, quem illa miserat, atque Senatoribus commendaret. Muhammedes ei recepit; & cum equitem creasset, torque, pondo duo supra centum & quinquaginta aureorum, pluribusque aliis muneribus donavit.

Quo tempore Gentilis moratus Constantinopoli, inter antiquitates, quas perlustrarat oculis, notavit Columnam, quae sibi cura dignior visa, designandaeque facultatem facile obtinuit; id quod maxima diligentia & emendatione fecit, estque exemplum Gentilis manibus sumptum, quod in Museo Accarti extabat, nunc vero in Pictorum atque Sculptorum Academia, postquam Vallettus Accarto ostenderat, id opus asservari dignum; neque id fieri melius posse, quam si per eos, qui pretium agnoscerent. Probe intellexit Accartus propositionem Valletti, & testamento cavit, ut remitteretur opus ad Pictorum Academiam; quod & factum diligentia Bucherii, ex maioribus Sorbonicae domus doctoribus, quem executores testamentarium Accartus nominarat. Vallettus, qui

consilium indiderat, a Bucherio recepit opus, Paillettumque rogavit, ut munus, munerisque largitorem, offerret Academiæ, quæ maxima grati animi testificatione, beneficio utique debita, exceptit. Cautum, hæc lineamenta glutine in telam extenderentur, ut servari possent; feræque preces fierent ad animæ quietem ei impetrandam, qui munus reliquerat.

Interim Vallettus, ut filium delineandi & sculpendi arte perficeret, eandem columnam insculpendi auctor ei fuit; quod annos quatuor expletos occupatum tenuit. Porro ad explicationem figurarum deveniamus, atque eorum, quæ præsentant; quatenus consentaneas rationi coniecturas subministrare historia poterit.

Facile in primis visu est, non omnes repræsentatas Columna nunc figuras haberi; aut quod Gentilis Bellinus non nisi in eas institerit, quas suo utiliores studio invenerat; aut quod aliqua ducta lineamenta fuerint distracta, atque amissa, ut sæpius fieri solet Pictoribus vita defunctis, cum veneunt eorum opera, quodque maxima cura congesserunt: iis rebus ad quorundam heredum manus fere pervenientibus, qui neque pretium agnoscunt, neque quid sit futurum curant, dummodo numeratam pecuniam habeant.

Quod me ad illud impellit, ut non integrum opus esse credam, in causa est, quod aliquibus locis interruptus ordo videatur, & frustra aliquot, ut apparet, diruta vetustate: præterquam quod, cum Theodosii insignes pietate Principes fuerint, tamen nullum signum Religionis Christianæ, quam profitebantur, in hoc opere discerni potest. Insuper cum hæc Columna ætior sit, quam quæ Traiani, ex qua 105. Tabulæ desumptæ, vel nimium exornatæ figuris; ex hac nisi sexdecim habentur, figuris itidem maioribus, quam quæ in Columna Traiana, insculpta primum Tempestæ manu, deinde Petri Santi, qui multo etiam breviores, ac Tempesta, effecit. Hæ valde ad vivum expressæ, atque magnopere emendatæ videntur, tantaque sui significatione, ut inter se mutuo colloqui diceres. Inspiciuntur item in Columna Traiana fenestræ,  
aut

ant lumina, quæ intus eam splendidam reddebant: hæc quoque illas habere debuit, verum Bellinus neglexerat; cum, non ut ea erat, representandi voluntatem habuisset, sed id tantum sumere statuisset, quod ad suum artis studium commodius videret. Hoc vero Pictoribus, Sculptoribus, aurificibus, atque iis omnibus, qui delineandi studio detinentur, maximo adiumento esse potest.

Post huiusmodi animadversiones in genere, deveniamus nunc ad historicas, iis inservientes, qui antiquitates confectantur. Tabula decimaquinta inclusum totum opus videtur. Imaginem aspicias manu tenentem basim Columnæ, quam Imperatori offert. Eum credo Cyrum Constantinum, Præfectum, aut rectorem urbis, qui muros ab Antemio positos, deinde terræ motu disiectos, reparari iussit. Ad eorum instaurationem adhibuit factiones Cyaneorum, & Prasino-  
 norum, qui tanta diligentia usi, ut sexaginta diebus refectioni muri fuerint; orsa factionum altera ab aurea Porta, altera a Porta nemorosi Circi ad Portam usque Andrianopolis, quæ aliis Porta Polyandri. Itaque, quos viros cum Cyro Constantino tres representat, credo fuisse Magdalam Architectum, caput factionis Cyaneorum, & Charisiam factionis Prasino-  
 rum, artifices operis; quo perfecto navasse operam Columnæ historico-anaglypticæ, si Theodosii iunioris opus sit. Nam illa, cuius figuram retulit Du-Cangius, quamque Guntherus descripsit, videtur esse ea, ex qua præceps deiectus Marsuphlius, huius dissimilis; cum Guntherus notarit navium figuras, scelas, atque obsidionem civitatis, quæ minime in hac conspiciuntur.

Quinque fastigia triangularia representant Byzantii triumphantis Civitatem, tropæa, & caritatem, qua victos barbaros prosequabatur.

Quod mirum videri possit, illud est, quod Traiani & Antonini Columnæ in eorum numismatibus represententur; nulloque huius vestigium in numismatibus duorum Theodosiorum appareat, & neque in iis, quæ Arcadii; quodque Theodosiaci panegyrici auctor nullam fecerit mentionem.

Explicatio figurarum, quas Columna exhibet, in quaque Tabula invenietur; ut earum figurarum aspectus faciliorem intelligentiam reddat. Peregrinis eruditionibus eas exornare haud fuit in animo; neque Græcorum & Latinorum contextibus, qui in antiquitate affatim versatis sunt inutiles; iisque impedimentum afferrent, qui figuris uti nolunt, nisi ut delineandi arte perficiantur.

1. Hoc ædificium repræsentat Thermas, aut Balnea, quæ Imperator Arcadius, Theodosii Iunioris Pater, extrui mandaverat, quæque Cedrenus, Comes Marcellinus, aliique auctores, qui Urbem Constantinopolitanam descripserunt, in prima huiusce urbis regione collocarunt prope Portam Orientalem. Theodosius Iunior, qui statuerat, hanc Columnam fore monumentum maiestatis domus suæ, in ea repræsentari curavit publica gesta Patris, Avi, Patru, coniugisque. Locus hic exornatus pluribus antiquitatis Statuis, ex Templorum exculptis rudibus, quæ veteres idolorum cultores posuerant; haud perferentes Christiani Imperatores, ut hæc perfecta, & quantivis pretii opera disperderentur; verum id sibi curæ datum, ut in profanis ædificiis ornamento urbis inservirent, quemadmodum hodie locantur in viridariis, aut fontium labris, atque Palatiorum pinacothecis. Sculptores nostri ad sumenda exempla adhibentur, quin hoc idololatriæ vitio aliquid vertat, aut iis, qui ea sumunt; aut iis, qui ad domorum suarum ornatum sumenda constituunt.

2. Milites Prætoriani, aut excubitores Imperatorum.

3. Scythæ, sive Gothi, iumentorum sarcinariorum pro exercitu ductores.

4. Balnea, a Constantino Magno inchoata, perfectaque a Constantio, eius filio & successore; ex quo appellata Thermae Constantianæ, iuxta Chronica Alexandrina, quæ docent, Amantiō & Albino Coff. inchoatas mense Aprili, licet Eusebius *lib. 4.* atque etiam Themistius, Constantino Magno tribuere videantur. Nihilominus minus eæ non perfecta, nisi sub Theodosio iuniore; quod in causa fuit, ut appellari coeperint Thermae Theodosiæ: & hæc est ratio, cur Imperator

rator eas in Columna representari iusserit. Anonymus, qui Byzantinæ urbis rariora quæque congeffit, illud etiam notavit, in iisdem Thermis Persei atque Andromedæ conspici statuas, quas Constantius Antiochia deportarat, ut hæ, quemadmodum plures aliæ, Balneis ornamento essent.

5. Sacerdotissa Dianæ, quam Scythæ venationi dediti colebant, ducit cervum, sive damam, eidem deæ sacram.

6. Mercatus magnus, sive Forum Theodosianum porticibus exornatum. Græci appellabant Forum medium, ΜΕΣΗΝ, quod in medio magnæ urbis situm esset.

Hoc ædificium patens est milliarium aureum, Romano dissimile; quod illud nil aliud esset, nisi simplex Columna, unde fumebantur distantiae agrorum, qui subiecti Romanorum imperio; hoc vero magna patens porticus, intus exornata picturis, & quamplurimis statuis. *Porticum absfidatam* vocat Petrus Victorius. Constantini, atque Helenæ matris statuæ illic positæ; itemque statuæ equestres Traiani, & Theodosii iunioris, qui semper id anxie consecutus est, ut ostenderet, se ex eo Imperatore ortum. Representabatur Theodosius manu tenens globum, in quo Victoris imago, quæ eidem Coronam offerebat. Die dedicationis statuæ, distribui populo iussit congiarium.

7. Currus Scytharum Principum cum uxoribus, (ii nunc minores Tartari vocantur,) qui captivi ducuntur Constantinopolim. Hic currus a bobus vehitur, illorum populorum more.

8. Miles ex castris amicum quemdam militem urbis præsidarium offendens amplectitur.

9. Optimates Scythæ, & Gothi, qui cum se Romanis dedidissent, ab iisdem varia belli officia sunt consecuti, honoribusque & maximis muneribus aucti. *Synesius* in Panegyrico, quem dixit Arcadio Theodosii Magni filio, ait: *Scythæ super non venerunt arma inferentes, sed preces porrigentes, cum ex suis sedibus pulsi essent. Cum autem humanitatem Romanorum, non arma experti essent, insolentia evelti beneficii corruperunt, quo nomine Theodosio Patri suo adversos ipsos*

*ipſor armato cum poenas dediffent, iterum ad miſericordiam eius conſugientes, ſupplices una cum uxoribus ſuis ad pedes eius procubuerunt: ille vero ſupplices excitavit, belli focios adſciuit, civitate donavit, honores omnes communicavit, & partem agri Romani attribuit.*

Hi optimates, licet Romanorum more induti, tamen armis ſuperimpoſitam habent longam lacernam ex pellibus caprarum, aliorumque animalium, iuxta conſuetudinem ſuæ regionis, ſtantque nudo capite, quamvis armati, ſic enim communiter incedebant.

10. Illos comitari inſpiciuntur plures ex populo, mulieresque, quos Theodoſius civitate donaverat, iisque agri partem attribuerat in terris Imperii.

Hæc arborum ſeries deſignare videtur genus quoddam ambulacri, extenti in modum aggeris, ex quo mare conſpicitur. Græci appellabant *Phylopatium*. Procopius deſcripſit, veluti locum ſitu amoeniſſimum.

11. *Pacatus* in Panegyrico, quem coram Theodoſio pronuntiavit ad huius Imperatoris laudem, dicit, poſtquam in ſuam ſervitutem recepiffet Gothos, in milites adſciuiſſe eos, qui arma ferre poſſent, reliquos vero ad colenda arva amandafſe: *Dicamne receptos ad ſervitium Gothos, caſtris tuis militem, terris ſufficere cultorem?* Hic inſpiciuntur, qui ad cultum agrorum ſunt deſtinati, ex bobus, qui in antiquitatis numiſmatibus ſunt communia ſigna originis Coloniarum.

12. Senes, atque inter eos primariæ mulieres, curribus a bobus tractis vehuntur. Theodoſius Magnus devicit Scythas, qui in Thraciam profugerant, Gothosque; idque Modaris virtute, regio ſanguine orti, qui eorum maximam cædem fecit, cum imparatos adortus eſſet, captivasque duxit mulieres, & earum liberos, plauſtroſum quatuor millibus captis. *Hos perdendi, Theodoſio talis demum oblata & occaſio erat apud eum, cum Modares, regio apud Scythas ſanguine ortus, ſed propter fidem navatam Romanis operam, imperio ab eis militari ornatus. Hic cum imprudentibus Gothis magnam militum manum in colle quodam haberet, atque hoſtes in caſtris tentos,*

*lentos ac prope securos iacere per exploratores didicisset, ex improviso eum suis descendit, atque imparatos adortus, plerisque aut vulneribus, aut morte affecit. Viris autem deletis, in mulieres & pueros impetus factus, plaustrorum quatuor milia capta.*

13. Equus Principis Scytharum ducitur in triumpho a militibus. Pedibus Princeps subsequitur sine armis, casside sola tectus. Neque enses, neque missile telum habet, ut Princeps victus, qui victoribus militibus arma tradidit.

Principis Scytharum uxor, & liberi, curru ducuntur a bobus vecto; duoque senes, aulae atque concilii primores.

14. Famuli Principis Scytharum, eiusdemque coniugis ancillae.

15. Elephas Principis Scytharum, qui hoc animantium genere utebatur in maximis solemnitatibus, quemadmodum ii equos in militares expeditiones adhibebant. Elephas ducitur a seruo, omnibus ornamentis spoliatus. Ex eo constat, bello captum.

16. Primores duces militiae Imperatorum, in quorum triumphis partem habebant, quod strenue praeliati fuerint, atque hostes devicerint.

17. Quod in hac Columnae historico-anaglypticae parte representatur, quodque diffractum atque labefactatum, satis possunt ostendere, ibi deesse spatium magnum figurarum huius Columnae.

18. Equi hostium capti, & curae traditi proletariis. His praest Scythia, quorum plurimis gratificari voluit Imperator, iisdem servandos tradens proletarios, atque armentorum greges.

Hoc fragmentum a reliquo triumphali progressu seiunctum esse videtur: & in iis omnibus auctoribus, qui Constantinopolim descripserunt, nullus alius inspicitur adeo rusticanus locus, quam hic, nemo representans, atque palustre solum, ubi pascuntur & bibunt equi.

19. Idola, sive barbarorum numina, camelis insidentia. Haec idola, transi arborum erant: non figuram hominum, nisi caput habebant, reliquum calari veste ornatum, in quo representabatur genus quoddam repaguli, aut portae in castris;

ostendentes, se Deos tutelares esse exercituum eorum, atque asylum sacrum, veluti antiquitus in Romanorum castris erant Aquilæ.

20. Sacerdotes idolorum.

21. Ex his figuris haud certo conici potest, quosnam Imperatores designent; cum non satis iuste referantur ad numismata Theodosii Magni, Arcadii, Honorii, & Theodosii iunioris. Equidem difficile propter altitudinem Columnæ, in qua sunt, eas accurate effingere; præcipue cum neque inscriptionem habeamus, neque certi signum aliquod, ut cognitione illos assequamur; quemadmodum neque dici potest, quanam sint mulieres, filiarumque captivæ, quæ duo victores Imperatores subsequuntur.

Alter Imperatorum, cuius cassidi insidet Aquila, ut dignitatis signum. Stragula in equis Imperatorum, magnum aurificis opus.

22. Captivi ad Colonias destinati.

23. Arcus triumphalis, aut Porta, quæ aurea vocabatur, (quod quod verisimilius videtur,) nil commune habens cum vetustis arcibus triumphalibus, qui Romæ. Imperator Theodosius hanc Portam decorari iussit, postquam Maximum tyrannum vicisset, ibique inscriptionem posuit. Chronica Alexandrina dicunt, Imperatorem Triumpho die Portam transiisse, uti deductus fuerat Theodosius Magnus.

24. Præfectus Excubitorum Imperatoris.

25. Satellites Imperatoris.

26. Equi telis missilibus, & clypeis onusti.

27. Captivi ad triremes Imperatoris destinati.

Romanis dissimillima ratio militum, quos bello ceperant: licet enim omnes in servitutem redigerent, tamen cum omnibus non eodem modo actum. Qui sponte concesserant victoribus, ponentes arma, vocatique *deditionii*, specie aliqua libertatis utebantur, quin tamen obeundum consequi possent munus, aut officium, cui quid honoris annexum videretur. Bello domiti, & vocati *mancipes*, quasi manus capti, servituti obnoxii detinebantur. Qui vero semel victi, & libertate donati, a dominorum imperio desiciebant, poena criminis multaban-

tabantur, bestiis expositi, aut ad Amphitheatri certamina destinati; deinde sub Christianis Imperatoribus ad triremes, & ad remigibus inserviendum. Per triumphum etiam vario discrimine ducebantur. Qui nobili genere orti, veluti Principes, Magistratus, vehiebantur plaustris; sed præpostere, & tergo inverso, ut in Tabula 3. & fig. 7. si quando ex ignominia cum iis agendum videbatur: ceteri affectabantur pedibus; rebellesque post tergum manus victas habebant: inermes omnes.

28. Mulier Scythica ad inserviendum remigibus servata.

29. Equus sarcinarius.

Notari debet discrimen inter equos sarcinarios, & militares. Sarcinarii frænis habenisque coercerantur; cum militares equi nisi filum simplex haberent; equitesque sine ocreis, sine stapiis essent, cum simplici cothurno; sicuti dux quilibet subsequenter pedibus calonem habebat.